*una anima una ſit per ſe melior altera?*

*Reſp. eſt.*

*Probatè Primò.*

*Secundò.*

*Tertiò.*

*Quartò.*

*Quintò.*

*Sextò.*

Parificensis, quem recitat Henricus Goodsven. quodlib. 3. A q. 5. & Durand. in 2. d. 23. q. 5. qui sic habet: Si quis dicit animam carnis ab origine esse separatum; quomodo alius dicitur Magister Sententiarum in 2. distinct. 32. & ibidem S. Bonav. Albertus, Richard. Johannes Major, Capreolus, & Agilinus, Ferrar. l. c. contra Gentem c. 3. Cajetan. 1. p. q. 83. 7. Abulensis in cap. 13. Math. q. 656. ac Petrus Nannius, Jansen. & Vatabl. hic, atque faves S. August. l. 4. contra Julian. c. 7. dicit ait: Cuius (Dei) acutis insula, nec insula, alis fati, nisi tardiffime invenit. Et in intelligendo quodammodo plumbeo, alii obdormio, alii acuti merore toro nascuntur, alii struere murem per arduis, &c.

**CORPUS INEQUIVOCUM** Id est Primò, casum & purum, Secundo, carnis labes, vitio & imperfectione, quæ nocere ingenio suo indoli potest; sed perfectum, bene constitutum, bonæ habitudinis, idoneum frugibus sapientie virtutibusque secundum aptam symmetriam & proportionem, ut regi sperari, facili potest ab anima, Tertio, per catholicam & metaleptin, corpus inequivocum est corpus integrum, perfectum, pulchrum elegans, formosum, ac pulchra valdeque ipsius, pura sapientia, dignum. Nam *visu est pulchro omnino de corpore virum.*

Castitas enim, quæ sapientie est foras, valde promovet speciem, decus & formam, atque ac robur corporis. Hinc similitudo animato (quæ vox hic est in Græco) lapidi, qui igne non laeditur, siquæ resistit, & integer in igne perurat, teste Plinio lib. 36. c. 99.

Huc facit illud Boniti l. 4. de Consul. profr. 6. Sacri hominis corpus, inquit, virtutes addecarant. Ex nonnullis interpretibus: *Est animus cunctis virtutibus obiectus sanctissq; ac Deo proximus: hunc cunctis quilibet aduersari, nefas providentia dicitur, adeo ut ea corpora quidem morbis agitari sinant.* Hinc & Plato dialog. 6. initio, & uberius in fine dial. 3. Heros vocat diis genitos, vorantque confusis corporibus materiam non oculis tantum, sed humana nobiliore, & quasi lapsam è celo affigens: siquæ non inequisitum divinitus auro mentem afflat. Ut eodem idem in Opificio mundi philosophatur: Ex animis lestitimus, simul & corpore purissimo, raritatis excellentia perhibes, oritur in homine primum admirabilis ille concertus & harmonia videritiam optima temperata, & pulcherrimam angustie, quæ censurari non possunt: tum exquisitissimæ solertia sentium, & affectionum moderata tranquillitas tum etiam ad intelligenda divina, & ad humana tractanda, miræ celeritatis & capacitatis ingenium, & ex his ingenius ac caltus philosophicæ & Musarum amor, sine quo nec aliquis potest esse pulcher, nec bonus. His autem si proba educatio & doctrinæ lumen accesserit, extolli aut aliam humanam dignitate fastigium, hominemque divinæ iusticie participem, ad commune generis humani bonum honoris in artium choros in terris, & in vitanam omnium horum horum instituitur. Hæc Plato. Corpus ergo integrum est vivum Dei templum, divina hauriens oracula.

**ET VO SCIT** (ex inspiratione sapientie, ut sequitur, putat Dei) QUOMAM ALITER NON POSSIM TERRE (græcè, aliter non erit) CONTINERE, NISI DUM ORAT ET VOC SPERM ERAT SAPIENTIE, SCIRE CUIUS ESSET HOC ODORUM: ADUS DOMINUM, ET PERGRATVS SYM ILLVM EK TOTIS PRAECORDIIS MEIS) Pro continere græcè est, continere, quod tria significat, Primò, vocè comperit, Secundò, castum, Tertio, continentem: que tria hæc loco congruunt.

Primò ergo & genuine, sensus est, q. d. Ut cognovi, quod non possem esse continens, id est comperivi, potens, & in potestate habere sapientiam, ut scilicet obtinerem animam ad eam desideratam: nisi DUM EANDEM MIHI DAREM, ipsam adit & pro se deprecatus sum. Totum enim Salomonis votum erat de sapientia consequenda, ut patet ex distich. Unde & c. seq. orat. & hoc votum suum explicans, non nisi sapientiam à Deo postulat. Its Nannius, Vatabl. Jansen. Cantacus. Olorius, a Castro, Eman. Sá, Lorin, & ceteri. *Continere enim idem est, quod tenere, corpus, possidens, q. d. Cùm scirem me nisi viribus non posse obtinere sapientiam, nec obtinere retinere, nec retenta bene aut, nisi per Dei gratiam, hanc impioravi.* Sic Eccl. 6. 28. dicitur: *Ut continens factus eris, id est tenens, vel possidens sapientiam, ne derelinquas eam.* Et c. 15. v. 5. *Et qui continens est iustitie, hoc est compositus iustitiae, vel qui adeptus fuerit iustitiam, apprehendet illum sapientiam.* Et c. 27. 33. *Et si fuerit, utraq; excelsioribus sunt, & si peccator continens erit illorum, id est compositus aut participes illorum erit, vel illis obnoxius.* Hinc Arabibus hoc loco veritas, & cùm cognovisset me non alio modo tenerem illam, si Deum non desisteret mihi.

Secundò, continentem, idem est, quod castum, quæ continet & refrimat à libidine, cuius flumini fluit vehementissimè. Salomon enim postulare videtur castitatem, quasi individuum sapientie comitem, cessantem ne per libidinem, ad quam natura propendebat, perderet sapientiam, ut in sensu eam perdidit: quod hæc præfigere videtur. Pertinet ergo ad continens ad id, quod præcedit, *Peni ad corpus incantatum*: illud enim in puritate sua continere & conservare satagebat. *Continens* igitur idem est, quod in potestate tenens, frenans & continens venerens corpus voluptatibus, carnisque dominor, victor & dominus (hoc enim est *invenire*) quod fit virtute castitatis: ite Glossa, Diopy. Holcæ, Hugo. Aether. de Regressu animarum cap. 32. ac Tertull. de Veland. virginia. c. 13. & S. August. lib. 6. Confess. c. 11. & epist. 18. q. 2. ubi ex hoc loco docet, continentem non esse virum liberi arbitrii, sed gratie Dei: *Cùm scirem, inquit, quid artem esse potest continens, nisi Deus det. Præter ergo Deus continentiam, & dat continentiam. Jubet ergo legi dei per gratiam: iubes per legem, dat per spiritum.* Et epist. 143. ad Julianum mater Demetriadum, qui virginitas inopositum gratularur, sed monet hoc esse insignem donum Dei, ideoque ab eo intims precibus lachrymarumque postulandum. Idem docet Prosper contra Col. lat. c. 36. Continentem ergo hic significat castitatem, non solum virginitatem, sed & vidualem & coniugalem. Triplex enim hæc castitas est donum Dei: imò conjugalis sapientius est donum, quam virginialis. Experientia animi libidinis in coniugio, vehementer est stimulus ac tentatio ad eam extra coniugium ac speciosioribus corporibus captandam. Salomon enim cùm postulare vit hæc continentiam & sapientiam, iam erat maritus, & adeoque iam generat Roborem, ut superius ostendit. Ita Bellarm. lib. 2. de Monachis cap. 31. & lib. 5. de Gratia & lib. ar. c. 7.

Rurium loquitur hic Salomon, non solum de actu continentie siue castitatis, sed etiam de habitu, siue ille fit acquisitus, siue infaustus: omnes enim habitus, si recte acquisiti sunt dona Dei, qui est autor omnium bonorum naturalium. Minus rectè ergo Scholasticis nonnulli, ex hoc loco præter virtutes acquisitas, dari virtutes inopertes à Deo insulas. Est enim id verius sit; tamen non factis solidae ex hoc loco & similibus probatur. Ita Gabriel Vafques t. 2. disp. 86. n. 12. Magis tenent loqui viri hic Sapientie de actu continentie, qui quotidie homini excedens est, inter tæ tamentia, qui quotidie homini excedens est, inter tæ tamentia, quæ graves libidinis occasiones & tentationes: ad quas superandas non sufficit natura, nec habitus naturalis, sed orat & peculiaris gratia Dei, etque frequenter & potenter, uti docet S. Aug. locis iam citatis, qui ex hoc loco idipsum probat.

Moraliter hæc dicit, quod humilitatis humilitatis orationis præmium est castitas, sicut Gregor. ad Moral. 12. Nam continens, inquit, (scilicet in actu erexit, caro in intims mergit. Hi enim secreti prius elevatur, sed postmodum publicè corruunt: qui dum occultis inusitatibus artibus cordis, operibus cadens lapsibus corporis. Humilitas ergo & eulset pudicitie. Quocirca S. Ignatius epist. ad Phillips. *Qui castus est, vel continens, inquit, non extollatur, ne potest mercedem suam. S. Hier. epist. ad Demetriadum: Non solum putes tuam esse, quod tibi est, sed etiam, quæ tuam non extollatur, ne potest mercedem suam (matris atque avie) & honorabilem suscipere, cuiuslibet immaculati prestantissimè germinantem se sub potens suam Dei.* S. August. serm. 53. de Verbis Domini: *Audite dicere: superbi continentibus expulsi cadere, ut in se ipse, in quo se extollat, humiliatur.* S. Fulgen. epist. 3. ad Probum, de virgin. cap. 8. *Ut integras permoneat Deus dicta virginibus, sicut custoditur integritas corporis, modo amplexus extollendo est humilitatis cordis. Si qui enim verè virgo est Christi, non potest Christa nisi humilitate continere, &c. S. Bernard. hom. 5. super Missam est: *Pulchra personam virginis inquit & humilitatis, nec mediocriter placeat Deo illa anima, in qua & humilitas commendat virginis unitatem.* Et virginitas exornat humilitatem. Et paulò post: *Ut placeat virginitas, humilitas procedit dabit fecit. Quod dicit virgo superba? Maria virginem se oblit gloriatur de humilitate, & tu neglegente humilitatem, blanditis tibi de virginitate.**

Corpus inequivocum tripliciter.

Castitas facit firmos.

Continens tria significat. Primò.

Secundò.

Superbia mater libidinis, humilitas castitatis. Genua.

guitate? *Reflexa humilitatem ancilla, &c. Exponit tibi vir-*  
*ginem non esse, quam de virginitate infestare. Notum Cas-*  
*ilianus lib. 2. de institut. rene. 18. Sicut, ait, sine humilitate*  
*castitas obtineri non potest, ut sine castitate scientia obtineri*  
*nequit; utriusque ergo, imo omnium virtutum, omnique boni*  
*centrum est humilitas, humiliter oratio. Unde S. Chry-*  
*sost. spud Antonium in Melissa p. c. 46. Oratione, inquit,*  
*acquiritur conversatio Dei, fingitur autem ad Deum, qui non*  
*se conuocatis se per orationem: Quia verè separatur à Deo,*  
*si non passim necesse est auferentis conuocet. Oratio rursus est*  
*et temperantia, virginitatis fons, ut e castitate superbi-*  
*tas moderatio, animi membris inuicem temperatis, humiliter*  
*deuotio, pacis confirmatio.*

**Exempla.** Vis exempla? Accipe. Abbas Serenus apud Cassian. collat. 2. c. 2. cum pro perfecta castitate impetranda regi supplicatam ac lacrimis indefessus iugiter, adueniens ad eum angelus in visione nocturna, eussit, velis aperta uentrem, quodam ignem carnis strumam de eius uisceribus exelente, ac praecidit, suscipiens ut fuerant loca in diuina resistente. Ecce, inquit, uiscerem carnis tuae obfissa sum, & obediens illi noueris beatitudinem de perpetuo corporis puritatem, quam fideliter populo. **S.** Thomas Aquinas iuuentis tentatus à sororo, à fratribus submissis, ratione illud fugauit, moxque orans pro donno castitatis, uidit angelum suum sibi retere stringentem, dicebat: uenite. Accipe circumplexu castitatis, ac deinceps per omnem vitam sensu libidinis caruit, ut habet eius Vita.

**S.** Caecilia clericata, cum genuit orans eum. **Plaute** p. 18. **Fra. Demius** ex meo ammalum in institutionibus suis, ut non confidat, callitem angelicam, eiusq. custodiam angelum meritis obtinere. **Quia** & eandem Valeriano sponso, Tiburto eius fratri, mundiq. aliis aspiravit, ac uelut ap. argumenta uis inuicem mella lauoque coceruit.

Simile exemplum de Abate Mole recitat Palladius in Lausaca cap. 22. de Pabone cap. 29. **Vide S. August. de S. Virg. c. 29.**

Illustre recensio exemplum extat in Vita S. Eleuarii **Comitis Arziani** c. 26. Hic enim cum sponsa sua Dalphina in flore aetatis, ipso lesso S. Magdalene post Synaxim flexis genibus, iunxitque super Miltam malum, perpetuum Deo uouit virginitatem, hoc sermo: **Domine Jesu Christe, à quo omne bonum est, Iam in te miserum, ego peccator fragilis & infirmus, sine tuo uocato donum non possum esse, & continentem uicere; sed de tuo singulari uoluntate consistens, uoueo, & promitto tibi, & sanctissima maritane, atque uouebis Sanctis; toto tempore uiae meae esse casti uirginitatem, & uirginitatem seruariam, quam huc usque tua benigne uoluntate me custodiisti. Atque huius praeuisionis incognita causa partus sum quae uis uisue afflictione, & pene, atque etiam mortem ipsam perire.** Denique S. Virgo Dalphina consimili modo uirginitatis uouem, quod iam satis secreto sacerat, publicè recepit. Subiunxit D. Gregorius eius uocem, illud S. Urbani Pontif. de sancta Caecilia: **Domine Jesu Christe seruitorem castitatis, suscipere famulum fructus, quos in Dalphina uirgine seruasti.**

Porro mire ad callitem huius implorare opem B. Virginitas hanc enim statuit uirginum reginam & callitatis praesidium: unde Ecclesia eam inuocans supplicat: **Nes culpas soluit, miser fac & castas: uotum praestitum parum.**

**Tertio.** Tertio, continens huc non solum castum, sed & à quolibet alio uicio continentem & abstergentem significat. Unde Synon uerit, **agnosci aetate, quod non possem demare animam meam.** Continentia enim generalitèr est uirtus, quae, ut docet Arist. toto l. Ethic. iram, gulum, superbiam, auaritiam, acridiam, omnemq. saltem prauam mentis affectionem, siue eodumproprietatem, correm & refractem, sacraque ut homo in suis a. fibulis sit moderatis, modumque debitum in omnibus tenet. Huiusmodi autem moderatio est uera sapientia, quae sequenti petit oratione. Unde dicit de sapientia: **Deducet me in operibus meis sobriè, id est temperatè & moderatè: ita scilicet, ut in omnibus modum teneam.** Hanc Lyran. bene exposcit: **Non possem esse continent de uicio.** Et S. August. lib. 2. de Consil. 2. 29 locum hinc trahebat, **continentium interpretatur abstinentia: ad omnibus uitiis: sic enim Deum alloquitur & obsecrat: Et tota spes mea non nisi in magna ualeat misericordia tua. Da quod habes, & iube quod vis. Impetrat nobis continentiam. Et cum seruo, ut quidam, quid ne-**

non possit esse continens, nisi Deus det. **Et hoc ipsum est sapientia, seruo cuius effectus hoc donum.** **Pro continentium quoque colligimus & redigimus in unum, à quo in multis definitio: Misericordia enim tenet, qui tenet aliquid amat, quod non propter se amat. O amor, qui semper ardes, & nunquam exstingueris, ubi tenet Deus meus, accende me.** **Continentium uicem, da quod iubes, & iube quod vis. Iube serui, ut continentem & concupiscentiam uulnium, & ambitionem faceret; iussit à concubitu, & de ipsa concupiscentia melius aliquid enim auferentis, mouerit: Similia habet lib. 4. contra Iulian. c. 9. & lib. de Peccat. critic. cap. 5. & de Continentia c. 1. Porro Aristot. l. Ethic. diffinitio continentiam à temperantia, quod hanc plena & iustitia fit uirtus, illa uero inchoata dicitur, ac quod adhuc uersetur in illa de progressu uirtu continentiam, ac cum rebeitione, & quasi seditione passionum consistit. Verum Salomon hanc duo non distinguit; sed continentem uocet temperantem & moderatum in eandem.**

**ET HOC IPSUM ERAT SAPIENTIA, SERUE TEMERES ERAT HOC DONUM.** Ita lege cum Roman. & Graeci: quare minus rectè ait legitur, **Et hoc ipsum erat summa sapientia; alii, suauitate.** **Pro sapientia, graecè est, episteme, id est prudentia, intelligentia, sapientia. Pro donum graecè est, charis, id est gratia; castitas enim est donum gratiae Dei, itaque unum & maximum, obuius difficultatem, & tentationem carnis, studium & periculatissimum.** Quam hoc uerum sit docet S. August. qui in concubitu & haereticis existens, putabat continentiam à concubitu sibi esse impossibilem, eo quod illam quaereret in uirtus liberi arbitrii. Sic enim ait lib. 6. Confess. c. 2. **Propter uisum uotum credebam esse continentiam, quorum mihi non eram conscius, cum tam factus essem, ut nescirem, si casti scriptum est, nonnullum posse esse continentem, nisi tu dederis.** **Utrique daret, si ipsum uirtutem passarem uires tuas, ipse fides in te uellat cum carni meae.** Unde idem conuersus iam sapienter factus, epist. 114. **Ne tantum, inquit, in hoc non adiuuat Deus, sed & gratia, ut amorem agnomus, quod discendo iam scimus; sed ut sciamus, quod agendum sit. Ita et nemo possit esse continens, nisi Deus det, & neque hoc ipsum.** **Quin & Cassian. collat. 12. c. 4. Scientia, inquit, importabilis & callitatis effectus, est praeuisionem multitudinis, ut uel paululum quod ab eo pro peccato diuina discederet, eo prauidet pro perpetuitate eius, cum omni conuictio & humilitate cordis, indefessus est constantibus exortandus.**

Hinc & S. August. eodem titulo, 143. docet, non tantum à fidelibus, sed etiam in Gentilibus, continentium esse donum gratiae Dei, asserere, exemplum Polemonis, qui audient Xenocratem de abstinentia dissententem, ex obsequio factus est sobrius.

**EX TOTIS PRAECOROSIS MEIS** Graecè, ex toto cordis meo, id est ex toto cordis mentis; afflictu, penitentia, desiderio & suspirio, additis quoque ieiunia, uigiliis, chaerentia, id est huius combustionis (hanc enim carere, merent, orationem accendit, & ad callitatem disponunt) ac Cantacruenorum. Qui sic ferio, ardentem, & quasi toto corde petunt à Deo donum castitatis, impetrant: qui uero frigido, debite & diuidio duntaxat operae petunt, non impetrant, quia impetrare uolunt. Tali autem conuersionem erat S. August. quem audi lib. 6. Confess. cap. 7. **At ego adolescenter Dausse ualde, miser in exordio ipsius adolescenter, uiam petieram à te castitatem, & dixisti ante: Diuinitus castitatem, & ammentiam; sed non modò (en cor oia integrum, duplicè animum, inconcitantem in uis suis, non dicitum à Deo) inuolam enim, ut me esse exaudiret, & citò sanare à morbo concupiscentiae, quam uultibus expleret, quam exstinguit.**

Hec oratio Salomonis est illa de qua 3. Reg. 3. Ex hoc loco dicimus, eum multis ante diebus in desiderio habuisse ac in uotis sapientiam, eamque à Deo postulat: unde in nocte dormienti in Gabaon, uolens Deum uisus eius facit facere, iussit ut peteret quod uellet: & postulat sapientiam, ut scire alia postuheret, ac data est illi tam eximia, ut praeter omne genus hominum, ut ait S. Hieron. in 12. Eccles. (est in cap. 2. eundem liber) dicit. Salomonem non fuisse sapienterem Abraham. **Maie & ceteris Sanctis, sed in quo fuerant rate fe in Ierusalem quia postulat in hoc, nisi habuisset, & postulat à Deo, qui dat omnibus sapienter, & non impetrat, ut dixit c. 1. sine Canonice S. Iacobus. ita à Calstro.**

CAPVT NONVM.

SYNOPSIS CAPITIS.

**O** Ratio Salomonis pro impetranda sapientia, cuiuslibet religioſi & Tapientis Studioſi, proſertim Paganus & principi, uſurpanda. *Hiſt* gratia oratio hoc pat affectibus, quod ac rationibus efficacibus plena; *de* cetera ſapientiam eſſe neceſſariam, ſtam ad ſe, quam ad populum ſapienter regendum; eo quod iſta uox omnia, ac ſine ea homo ignorans & imbecillus nihil officiat, quod ſolentur ſuccedere. *P*redictor hec eſſe illa oratio qua Salomon impetrauit ſapientiam, de qua 3. Regum 3. 9. *Et* hoc oratione D. Hieronymus Solo ſub anno Domini 370. conſecre Floras de poema Sapientia, cuius Studioſi per uiles egod ac plas. *E*ratam inter opera eius, & in Hieronymi antiq.

1. **D**eus patrum meorum, & Donſine miſericordie, qui ſeciſti omnia uerbo tuo, 2. & ſapientia tua conſtituiſti hominib; ut dominaretur creatur; quę a te facta eſt, 3. ut diſponerem terraſum in equitate & iuſticia, & in directione cordis iudicium iudices; 4. da mihi ſedum tuarum diſtinctam ſapientiam, & non me reprobare pueriſtuſ; 5. quoniaſ ſeruus tuus ſum ego, & filius ancillę tuę, homo infirmus, & exigui temporis, & minor ad intellectum iudicij & legum. 6. Nam & ſiquis erat conſummatum inter filios hominum, ſi ab ille abſciſſerit ſapientia tua, in nihilum computabatur. 7. Tu elegiſti me regem populo tuo, & iudicem filiorum tuorum, & ſilarum; 8. & dixi. *A*ne edificare templum in nomine ſancto tuo, & in ciuitate habitacionis tuę altare, ſimilitudinem tabernaculi ſancti tui, quod preparaſti ab initio; 9. & ſecum ſapientia tua, quę nouit opera tua, quę & aſſiſtit tunc cum orbem terrarum ſiceret, & ſe erat quid eſſet placitum oculis tuis, & quid directum in p. 4. tepis tuis. 10. Mitte illam de caelis ſanctis tuis, & ſede magnitudinis tuę, ut mecum ſit & mecum laboret, ut ſciam quid acceptum ſit apud te; 11. ſcit enim illa anima & intelligit, & deducet in operibus meis ſobrę, & cuſtodiet me in ſua potentia, 12. *E*t erunt accepta opera mea, & diſponam populum tuum iuſte, & ero dignus ſedum patris met. 13. Quis enim hominum poterit ſcire conſilium Dei? 14. Quis poterit cogitare quid uelit Deus? 15. Cogitationes enim mortalium timide; & incerte; providentia noſtra. 16. Corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam; & terrena inhabitatio deprimit: ſenſum multa cogitantem. 17. *E*t diſtinctam ſapientiam tuam in terra tuę; & quę in proſpectu ſunt, inuenimus cum labore. 18. Quę autem in caelis ſunt quę inueſtigabit? 19. Senſum autem tuum quiſciet, niſi tu dederis ſapientiam, & miſeris ſpiritum ſanctum tuum de altisſimis; 18. & ſi corrette ſit ſemite eorum qui ſunt in terris, & que tibi placeant diſcernet homines? 19. Nam per ſapientiam ſanati ſunt: quicumque placuerunt tibi Domine a principio,

VERB.

**D**EUS PATRUM MEORUM, ET DOMINE MIſericordie, QUI PREGISTI OMNIA VERBO TUO) id meorum non eſt in Græco: Hæc legit, *ſ*ſeruum, puta Davidis & Patriarcharum, præſertim Abrahę, Iſaac & Jacob, qui totius Iſraelis, id eſt populi fidelis & religioſi, ſunt patres, eumque opinio & ſapientieſſe reuerent; qua in re ipſe imitari cum uelit, iure idem ſapientie domus ab eodem auctore Deo poſtulat. Rurſum hi ob fidem & ſanctitatem Deo ſunt chariſſimi, adeo ut Deus eorum nomine glorietur, eoque uocari & invocari uoluerit, dicens ad Moſen & Hebræos Exodi 3. 15. *Dominus Deus patrum ueſtrorum, Deus Abraham, Deus Iſaac, & Deus Jacob miſi me ad uos; hoc nomen mihi eſt in æternum.* *U* hoc memorie meum in generationem *U* generationem. Atque hic Deus humano generi ſuum nomen elargitus eſt, auctore Philone in libro de Abrahamo, ut habentes reſugium ad preces & ſupplicationes, iſpe bona non excluderentur, tribus illis patribus ob Dei oculos præmiſſis, quod noſtra ſacti nunc nomen Jeſu Chriſti Domini noſtri, quod noſtra omnes preces claudimus & obſequamur. Nam maiorum merita, & præcipue Sanctorum, Deo propoſuerit ad poſtulantium quilibet, conſultare probi in primis uiri. In Cantabrigiæ, a Caſtro, Pinada & alii Deus enim patrum eſt pater Deus filiorum, quos ipſe patribus dedit, ut filios propter patrum merita, id eſt quæ patribus Deum propoſuerit exhibeat; præſertim quia id omni ipſe poſtulat patribus, ut cum dixit Abrahę. *Statuum poſtuum meum inter me & te; & inter ſeruum tuum poſt te in generationibus tuis ſeruire ſemper tuo, ut ſim Deus tuus; & ſeruum tui poſt te.* Genef. 17. 7. *Et: Benedicem tibi, & multiplicabo ſeruum tuum ſicut ſtellę cęli, &c. & benedicentur in ſemine tuo omnes gentes.* Genef. 22. 17.

**DOMINE MIſericordie**) Vatabl. *beneficentia*, Pagnin. *pietatis*, id eſt ſummis beneficis, pijs, miſericors & miſerator, qui peccatorum homicidij & adulteri patri meo Davidi, & matris mee Bethiabę miſericorditer remiſit, ait Lyran. Unde Lucifer Calar. legit, *Domine miſericordiam*. Hoc titulo gaudet Deus, eoque invocatus poſtulata audit & exaudij. Miſericordie enim proprium opus eſt, miſerum miſereri, eſque opem ferretaque omnes indigent Dei miſericordia, ut eam uelut ſibi patroc-

natorem eorum Deo allegare poſſent & debeant. Sic propter, ut ſtipe emendatim ad diuitibus, ſolent eorum miſericordiam & liberalitatem allegare & dilaudare. Emphig habet uel *Domine*. g. d. Tu es Dominus, ac dominaris infinite tua miſericordia, quę ac immenſe miſericordia noſtra; illam ergo uelut diſtinctam & liberaliſſimum Dominus in nos eroga, ut miſeris tunc ſuccurras: abyſſus enim miſericordie noſtrę. Tu enim es primus & ſummus omnium elemoſynarum, imò tu es pater miſericordie diuine. *U* Deus totius conſolationis, 2. Cor. 1. 3.

Rurſum, *Deus propter dicitur Dominus miſericordie*, quia dominium ſuum offendit miſerendo poſitū, quā poſuendo, uel aliud quid agendo, iuxta id quod orat Eccleſia: *Deus, qui omnipotentem tuam parcendo maximè U miſerando manifeſtes; patiens enim & clemens eſt potens ire, animique ſui & rerum omnium, uti offendit Proverbe 16. 32. ad illa: *Melior eſt patientis uioſerit.**

**QUI PREGISTI**) Conſiliet ſibi hoc uerſu Dei beneuolentiam tribus Dei attributis, ſcilicet Primò, allegando Dei amorem & fidelitatem, quod ſcilicet, ſit Deus patrum ſuorum, eſque promiſerit ſe eorum poſteris beneficiſſimum, id eſt beneficiſſimum: rogat ergo, ut iſtius nunc fideliter, ac religioſe poſteris agantibus & invocantibus præſtet, ac amorem, quo poſteris agantibus, teſtetur & extendat in filios. Secundò, allegando Dei miſericordiam, ut eam ſibi miſero eam poſtenti more ſuo exhibeat. Tertio, allegando Dei potentiam, quod ſcilicet omnia uerbo ſuo fecerit & creari, ac proinde eſt perſicite ſit, rem hanc poſtenti amorem. Docet ergo nos hiſce tribus titulis ſtringe re, & quali cogere Deum ad præſtandum id, quod petimus: uult enim efficaci ardentique oratione & deſiderio ſtrangi & quali cogi Deum à nobis.

**VERBO TUO**) Solo iuſſu tuo, puta in mente dicendo: *Fit lux, facta luminaria, &c.* Genef. 1. Myſticè, Verbo, id eſt Filio, tuo: per hunc enim Deus Pater fecit omnia. *I*uque uerbum uox tuum ſanctitatem, tuam ſapientiam, qua Deus cuncta creauit. Vide doctorem Genef. 1. Verſum denique, id eſt Filium Dei, tacite doctorem ſibi poſcit Salomon, qui per incarnationem futurus erat doctör Iſraelis, & genitum omnium. Unde 3. Reg. 3. 9. cum apparuit Deus Salomoni, non Patrem, ſed Filium apparuit cen-

omnis disponat, ac ab eo mittatur in terram, praesertim ad reges & principes, ut eos dirigat doctissime sapienter manus suam obire, ac subditos regere, Proverb. 1. 20. Job 38. 32.

Sic Poetae fingunt Jovi affidere *Humanae Mens*, id est aequitatem & justitiam, quam velut virginem integram, affertur esse deum judicium praesertim, quod si liber dicitur & dicitur. Unde Aristot. lib. de Mundo: Deus, ait, & vestigiis omnium habet iustitiam praesidem, quod *deus* nomen nominat, dicitur legis vindicem, simul ac quicumque sanctorum eius praesertim fuit.

Orat. ergo Salomon dicitur: Da Domine, ut sapientia, qui tibi quasi summo omnium gubernatori affidit, mihi quoque regi consilii indigo assistat, tum in regendo, tum in iure dicendo: nam sine sapientis consilio, regere nihil agere, nihil decernere debent. Da igitur mihi illam velut *virginem*, imò *etiam* *per*, id est praesidem & auctorem, quae necum in solis regali sedet, imò sola illud occupat: subeunt enim omne illud ipsi eadem, ut iuxta eorum confidentiam: ego velut discipulus sistam. Continuit ergo mihi adire, affidens & praesidens, nec omnino à meo latere discedat, ut ego magister erudiat, & discam quasi disci dicere, quid discernere, quid iudicare debeat: illi enim velut magistrus in disciplina me dedit, ipsi ut regina me subdo: illa ergo cum regina à dextera mihi assistat, mecum in omnibus regat & dirigat, necebi errorem aut captivum.

ET NOLI ME REPROBARE A PUERIS TUIS  
Pueri in Scriptura vel filius, vel servum significat, electum & dilectum. Sentio ergo et q. d. Noli me reprobare ex numero filiorum & servorum tuorum, quos velut tibi dilectos, tua sapientia donasti & donasti. nam ego sum tibi filius familiaris, natus ex ancilla tua, ut sequitur. Jam Primus, Catechizatus per patres accepit angelos, praesertim supremo Deo assistentes, puta Cherubinos (qui à scientia & sapientia nomen acceperunt) & Seraphicos, qui à Deo lumen accipiunt, quo a se inferiores illuminant. Hi enim sunt praesertim Dei, quasi primi eius familiae pueri, id est filii vel famuli. Similis enim modo apert Salomon pro tanto regis famulo, iuxta accepit Cherubini & Seraphini Deo familiarissimos esse, & lumen ab illo accipere, quod in fili subditos & populum refundat. Secundo, & magis ad litteram, per patres accipit patres & patriarchas divinarum scientia praesertim, puta Abraham, Isaac, Jacob, Davidem, &c. cum quibus etiam ut amonere velut filios & haeres, ac sapientiae dono insigniatur, Salomon obsecrat. Tertio, si appositè per patres accipit reges, iudices & principes, qui familiaris Dei esse videntur, & quasi à se creata, à consilio, quibusquomque providentiae suae arcana communicat, iuxta illud psal. 81. 1. *Deus fecit in smagga terram* (hebr. *elohim* ad est principum & iudicum) in medio autem *deus dicitur*. Principes ergo & iudices tuis pueri à se fieri à rebus, id est Dei omnia iudicantis & gubernantis: ut sensus sit q. d. Sola, o Domine Deus, regibus auctoritatem suam communicasti: noli ergo mihi esse filio & haeres pariterque regi eam denegare, ne inceptis tuis qui Israelem regem, ac regio manere & nomine iudicatis inveniat. Noli ergo me grada hoc ordine & potestate movere: noli me evicare, abdicare, ac veluti censura notare, amoveri, & inter caeteros praedictosque censere: hoc enim est *propheta* *usque*. unde Sensores, qui ob insipientiam culpamve sanato submorebantur, vocabantur *propheta* *usque*, testis Felto & Budaeo in Comment. linguae Graecae part. 6. Cetero ergo, ut ex regum sapientiam alio reprobari & eradicari eis imperium, agnoscant vel indignentur, velut indigni & reprobati, ita illud psal. 32. 1. *Nec vocacione abruisti, qui insipientes est, Primus ergo; neque si multitudine appellabatur, Majoribus enim factus loquatur, &c.*

Secundo.

Tertio.

Atque, nec simplector. Non est autem aliquis servus tuus & amicus tuus, sine odio peccatorum, & sine amore virtutum.

QUONIAM SERVUS TUUS SUM EGO, UT FIDELIS ANCIILLAE TUAE. Puta Bechfor, qui post adulterium cum Layde punitum fibram vitam ducit, nec tantum sapientiam, sed & prophetiam spiritus à Deo donata fuit, ut ostendi Proverb. 21. 1. Ubi verba patris sui David psal. 23. 6. *Restituit & posuit per viam illam iudicium suum infirmitatem, & sapientiam necessitatem*, q. d. Ego sum filius ancillae tuae, id est mulieris mulieris, ex qua tempus ac fuisse quidquam infirmitatis, ut imbecillitatis, vel ignorantiae est in me, profectum est. Nam ut dicit Job 2. 14. *Homo notus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis*. Unde istam videtur: *Homo infirmus, & paucis temporis*.

Secunda est haec ratio, quae Salomon urget, & iustitiam virtutis obtruncat Deum ad adhaerendum fibi sapientiam. q. d. Ego in familia tua dego, & inter domesticos tuos comoror, imò quasi verus in tui obsequio & servitute natus sum, quasi fidelium parentum te consentium fidei filius, veluti qui tui color, sed ancilla mulier tuus filius. Tu ergo intell. ut ego servus tuus sapientiae, & sapienter negotia mihi à te commissa admittentem. Hec enim honor, utilitas & luxuriam, pendat ex servi sapientia & industria, si scilicet solerter res eius obiat, administrat & peragat. Unde Otholius servus allegans David orat: *Servus sum ego, da mihi intellectum, ut servus istiusmum tuum*, psal. 118. 15. Hec etiam est servo de rectoribus providetur: *puerulo ergo nobili de sapientia necessaria ad regendum*.

Porro Salomon in hac oratione ita se amorem sapientiae cupidum prolat, ut cum tamen jura magna ex parte videntur consecuta (nam enim rationes eius sapientissimas sunt) perinde ac si, qui amorem Dei à Deo credentissimus vult abstrahit, amoris divini jura compos est. In enim in eo inobediens, ipsum ad tantum evidentem postulationem existimatum, summi desiderium, ut indes magis incrementum augeretur & largiretur.

Tropologia. rex & princeps, qui servus Dei, subditur quoque se servum agnoscat, ut notum censuris servituti enim servus Dei, servituti & proximo propter Deum. Hinc Posaides vocat se servum fervoratus Dei.

Allegor. Christus quatenus homo, est servus Dei, ita in 40. & filius B. Virginis, qui se vocata ancillam Dei, Laetitiam in Glosia interpretat.

HEMO INFIRMUS, ET EXIGUI TEMPORIS, ET MORS AD INTELLECTUM IUDICII ET SCIENTIAM. *Infirmitas, graecè αδυνα, id est debilis virtutis, sicut corporis, tum animi, praesertim iudicii, ingenio, foretudinis & constantiae ad retinendum potentibus pauperes opprimentibus, ac ad ferendum tot tantaque regni onere.*

ET EXIGUI TEMPORIS. Tunc qui Salomon juvenis, sub annum, natus vixit in tantum regnum, cum sapientiam à Deo postulavit, ut hie postulat. Ut ille ipse pro ore oras ait 3. Reg. 3. 7. *Ego autem sum puer parvulus, & ignovimus excessum & intratum morum, hoc est, quid agam, quomodo mori ordiat, quomodo finem nescio; modicum enim & pauci temporis habeo experientiam, & consequenter modicum prudentiae & sapientiae; hanc enim pariter experientia: cum qua vita mea brevis est, ideoque non sufficit ad addiscendum sapientiam tam variam & multiplicem, quae requiritur ad gubernandum, iuxta istud Hippocratis. *At longe, vita brevis*. Unde Tullius veritatem, *brevisque tempore duraturam, & minor ad intellectum iudicii & legum*; *Vitali, admodum parva, quoniam in iustitiam legem quae possit intelligere*. Rursumque postea minor, graecè *ολιγωρον*, id est *minor, infirmus, & summo rebus intelligenti iudicii & legum, id est imbecillium, quam ut iudicet & legem possim intelligere, quibus regem iustitiam esse oportet*. Regem enim Israel oportebat nosse omnem legem Dei, moralem, caeremoniales, & praesertim iudicialis (iuxta has enim iudicare debebat) uti jubet Deus Deuter. 17. 18. & Josue 1. 8. Ad hoc leges multiplicis, & jus contradictorium, ac similia, quorum rex & iudex peritus esse debet. Porro leges à Deo iudicis in Penatencho sanctitas, dicitur Hebraei in affirmativa, esseque numerant 218. & negativa, esseque numerant 265. teste R. Mose in Duce d. 26. d. 56. & 57.*

Est haec tertio ratio urgens Deum ad adhaerendum sapientiam, petita ex humili confessione propria infirmitatis, indigen-

Pueri triplex.

Secundo.

Tertio.

VALE.

VALE.

divitiarum & necessitatis. Constat enim suam ignorantiam, ut in pietatis nunciatur, Nam oratio humilium se penetrat habet, Ecclesi. 35. 21.

Moniter Cantuonensis oritur, diei hominem infirmum, & inmorem ad intellectum iudicii & legum, quomodo ex quo semel legem transgressus est, tunc ad servandum legem, tum ad exigendum legis observationem in bellis & inefficax est: ergo sapientia, quae legem servare docet, eadem ipsa bene temperare docet, quam a subdolis prius excipit, prius illo exili ad ipso exatore, cui prius imperat facienda, quam subdolis.

VI. 26. ET SI QUERERIS QUAE CONSUMMATUS INTER PER-  
LEO HOMINUM, SI AB ILLO REPERITUR SAPIEN-  
TIA TUA, IN NERILUM COMPUTABERIS

Est hac quarta ratio petita a vinculoque sapientiam, q. d. Sapientia adde homini, praeferent principii, necessaria est, ut bene vivat; imo tenet omnibus corpora animalia omnibus instituta; fit enim carnis sapientiam, nullius sit peccati, & nullius animi manibus; quanto magis ergo homini, qui juvenis summi tenens, incepto, & omninoque indiget, opes est sapientia? Hinc alius est gnomo cap. 13. 1. *Veni sunt omnes homines in quibus non habet scientia Dei.* Qui enim Deum practico notat, hic vere sapientia est, vere magis vere bonus, hinc ceteri nescit: qui vero Deum practico nescit, nihil scit, etiam si coetera sciat. Unde illud.

Qui Deum nescit, super, est cetera nescit.  
Ab. *Superbia nescit, nisi se, cetera nescit.*

VI. 27. TU QUAE ERIS REGEN PERVO PVO TYO, ET  
FORDEM SILEBIM TUODUM, ET FILIAMO

Quinta & postrema est haec ratio, quod Salomon a Deo electus sit rex tuus Genium, filii Israels, id est populi sapientiorum, fidei & religiosi: quare regem populo longe sapientiorum, fideiorem & re-igniorum esse oportebat, ut populum in sapientia, fide & religione promoveret; utique grave facienda iam illi daturus, & prave supplicium in Dei potestate subditurus. Hinc patet Salomonem a Deo electum esse in regem, ut David in regno succederet, inique factis insinuat 1. Paral. 29. 1. quare licet aetate esset minor, praeterea tamen fuit Adoniam ceterique fratribus ratu temporibus, adeoque usum ipsum & populo Dei electo fuisse electissimum: una enim ex omnibus electus fuit in regem populi a Deo electi & dilecti, quomodo dicitur. Deus hic vocat suos filios & filias, qui significat eum ipsos regere debere non sibi tyrannum, nec sibi ut regem, quem ut patrem, & patrem suam Deum, hoc est regno amore, cura & reverentia. Quocirca hic haec electio Salomonem Deum arguit ad dandum sibi sapientiam. q. d. Tu Domine me electi in regem Israels, tuum ego esse scire mihi sapienter ad hoc regnum non tantum necessarium, sed & utrius commodum. Hinc rursum patet hanc librum esse Salomonis, eo modo & senta, quo in proximo exposui.

Moral. hic dicit, fideles & Christiani esse regere Israelem, id est populum Dei, ut in Dei lege, eorum, obsequio cum continent & promoveat, dirigatque ad veram salutem, & felicitatem aeternam. Huius rei causa voluit Deus Salomonem multitate sibi templum, ut in eo colebatur, se loquatur, adeoque templi fabrica praecipuum fuit Salomonis opus, obsequio Deus cum videtur regem creavit. Regnum ergo habuit et prius reipsum, deinde iustitiam de reipsum curare & libere. Huius enim basis & contentus est religio & pietas. Hic loquitur Constantinus Magnus, Theodosius & Carolus Magnus, &c. qui proinde iustitiam & gloriam in se videri.

Regem  
Angliae  
prosa quae  
101.  
Exempla.

Uti uti tacemus, hoc in re miratur olim Angliam regem devotio qui Regnum Angliae Ecclesiam & Pontifici Romano subiectum, ac tributarium effecerat. Ita ad Leonem IV. Pont. sanctitate illustratus, qui vita sanctus est anno Domini 855. ex Anglia venit Angliorum rex cum filio, regnumque huius Romane Ecclesiae, singulis familiarumque successore in singulis annis impoſito, tributarium facti. Ita Postma, Baron, & alii.

S. Richardus Angliæ rex, dimisso regno, ac sine apud S. Bonifacium Moguntiae relictis, vii vestrum incognitus peregrinatus est, Romanique comendat; sed in itinere morbo correptus, Lucae vita sanctus, ad castellum regiarum migravit anno Domini 771. ac miraculis claruit. In rex patriæ etiam factus, mundi inventor, & sui contemptor, regnum coronam pro aeterna vita deposuit, ac preparatum eum iacere commutavit. Filii eius fuerunt S. Willibrodus, qui de-

inde creatus est Episcopus Edlensis, & aliter Willibrodus electus Abbas Heidenheimensis: filia vero Walpurga facta monialis, creata est Abbissa, atque omnes obprobriat: gesta Sanctorum catalogi scripti sunt. Ita habet quæ Vita, & Annotatio Wido in Legno vite li. 4. Philip. Ferrarius Catalogo Sanctorum Italiae, & c. 111.

Edmundus III. Angliæ rex, adde in Deum & Ecclesiam Rom. pius extitit, ut ceteris Deo privilegiis acceptis, illudque velut hereditarium ad posterum Angliæ reges transfunderet, mirum ut manuum tactu lenent istorum, analliquæ certo rita consecratis, membrorum stupori amittantur, telle Polydoro Virgilio lib. 8.

Dei quoque Angliæ pius reges in Sanctorum catalogum ascripſit, nomenque regis Eduardus, Edmundum Martyrem, duos Eadilbertos, Oivaldum, Chronico de Richardum jura recessitum. Qui prædica Angliæ scilicet spectat, an non iure exclamem: *O domus antiqua, quomodo dispersis domo domus?* Considerent hæc Angli, & postillimum ad nullam putant fidem, pietatem, sanctitatem, & gloriam revertantur. Legant sapia duodecim per viægria, olim Angliæ regibus Catholicis a Deo concessa, quibus iam per hæretum privati sunt, apud Thomam Bonium de Signis Ecclesiæ signo 92. lib. 21.

ET DIXISTI ME EDIFICARE TEMPLUM IN MONTE SANCTO TVO, ET IN CIVITATE HÆR-  
TATIONES TQAE ALTARE, SIMILITUDINEM TABER-  
NACULI SANCTI TVI, QUOD PRÆPARAVIT  
AR. IN TIVO } SEXUS est, haec ratio, q. d. Salomon a Deo iustus fit videtur ipsi templum, iuxta ideam a Deo Moſi in fabrica tabernaculi præscriptam: ejus ergo symmetria, id est proportiones & dimensiones, pro omnia fuerit divina: quare ad hoc fabricandum magna opus erat sapientia. *Montem sanctum* vocat montem Moria, quem iustificavit Abraham, ostendendo in eo filium Isaac, & postea Christus, dum in ejus colle, post in Calvaria, scriptum Deo obtulit ad nostram redemptionem & sanctificationem. Vide dicta Genes. 22. 14.

SIMILITUDINEM (græce, *παμομο*, id est imitationem) TABERNAICULI SANCTI TVI, QUOD PRÆPARAVIT IN EO PRIUS PARAVIT, & postea fabricavit: *DAVID* } Synagoga instituta, quando scilicet per Moſem populum iustum in Egypto, per exilium, tabernaculum in Ecclesiam instituit. q. d. iustitia non adificare templum adificat tabernaculum, quod Moſes instituit, iuxta ideam ipsi a te in monte Sina ordinavit, Exodus 25. & seq. Tabernaculum domi erat partes, Sanctum & Sanctorum sanctorum. In Sancto Tabernaculo altare thymiamatis, candæ abram septem cubitus & lvi. cubi tantum, & mens parvam propositionis. In Sancto sanctorum eras una tabernaculi (so querantur tabulae decalogi digito Dei inscripta, viginti Aaton, & iuxta eam mansura) cum Cherubim, & propitiario. Aut Sanctus sub duo erat altare holocaustorum, in quo Deo multabantur victimæ. Unde præ ceteris meminit hic altare, quia illud erat præcipuum templi decore & instrumentum ad sacrificandum offerendumque Deum. Porro altare Moſi in tabernaculo habebat quinque cubitos in longitudine, & totidem in latitudine. Verum Salomon pro toto Israelem, iudæ pro ceteris de toto orbe religionis, ergo ad templum constitutum, majus & capacious altare erexit, servata tamen proportione altaris tabernaculi: Nam ut dicitur 2. Paral. 4. v. 1. *Formosior autem viginti cubitarum longitudinis, & viginti cubitarum latitudinis, & q. d. decem cubitorum altitudinis.* Vide dicta Exodus 25. & seq. Porro templum erit domus Dei, & imago cui, in quo Deus colebatur assidue victimis & thuse, five thymianate: idem erit imago regni facti & divini; in templo enim Dom, velut in suo regno, regnabat, omniaque legis & caeremoniarum dirigebat ad sui cultum, & populi religionem. Quare iustus Deus Salomon fabricare templum, ut ex eo acciperet ideam regnandi. Nam in templo omnia erant fidei locus, ordinibus, gradibus conclinede & religiose disposita; & ac postilliquæ, velut vicerex Dei, imperabat tot millibus sacerdotum & Levitarum, atque laicis omnibus ad templum venientibus: adde ut spectare Levitarum & sacerdotum ordinem videtur esse, ac cetero milium sanctorum aciem optime ordinatam. Hinc in templo formata erat civitas, summa pax, summa iustitia, quæ omnia in regno amari & procurare debet rex. Vide nostram Vitalicum tom. 3. de Templo pa. 2. li. 5. disp. 3. ca. 29. 30. & 31. ubi deo templum habitum

VI. 26.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

VI. 27.

similitudinem habere oculi & extramittentis populi, idem are quoque ad similitudinem mundi, exili, & hominis extructum fuisse.

Ver. 9.

ET TACUM SAPIENTIA TUA, QUAE NOVIT OPERA TUA, QUAE AD APPUIT TUNC CUM OPERE TERRARUM FACERES, ET SCIEBAT QUOTO ESSET PLACETUM OCVLIS TUIS, & QUID DIRACTUM IN PARETIBUS TUIS. Totum non est in Græco. Nonnulli hanc gnomenaboliorem sine nexu, ut per se consistentem accipiunt. q. d. Ac tecum, o Domine ab olitans temporibus erat sapientia, quæ novit opera tua, & tibi adiut cum orbem crearet, uti ipsa de se profertur Proverb. 8. 27. Quando præparabas cætos, aëtheram, &c. cum eo eram cuncta componens; Hebr. 109. amos, id est eram apud Deum, quasi aulam & nutricius creaturarum, eas alendo, fovendo, gubernando. Iam ergo mitte cæli ad me, ut mihi pariter sit amos, id est nutricius & rector.

Verum spiritus Græcoque consonantibus, alii hanc gnomen nebant præcedenti, post fabricæ tabernaculi. q. d. Tu Domine oim fabricâli tabernaculum per Moysem, & nunc templum per me Salomonem, ac tecum idipsum fabricavit sapientia tua, hanc enim tibi suggestit ideam, & exemplar pulcherrimum tabernaculi & templi, iuxta quomodo edificaret illud. Hanc enim novit opera tua, id est operum tuorum rationem, formam, dispositionem, æquæ ac seipsum & finem. Unde eadem tibi affuit tunc: cum orbem terrarum faceres. Meminit fabricæ orbis, quia hæc fuit ide fabricæ templi: mundus enim est imago templi; ac templum vicissim est quasi parvas mundus: unde illud e. 12. 24. In velle patris, &c. totus erat orbis terrarum. Hinc fuit templum, sic & mundus est domus adglu- fia Dei, & ut Philo ait, *Mundus est templum sanctum Domini*. Rursus, fuit sapientia primitus con-fiderat & dispo- neret mandum quatuor regnum, in quo A iam sine bæmo, vel rex, omnibus creaturis dominaretur sobrie, modestè, sanctè, iuste & religiose, uti dicit v. 3. Sic eadem hic desi- gnat & disponit templum, sive Ecclesiam Israel volut regnum, in quo regnet Salomon pacificè, pie & iuste. Quæ- re eandem sapientiam ad perficiendum templi fabricam, æquæ ac de regal regnum iure sibi depolice Salomon, præfer- tum cum eandem olim Deus indiderit Beletel, & C. Ooliab architectis ad fabricandum tabernaculum, Exodi 31. 2.

ET SCIEBAT, id est olim sapientia sciebat, cum orbem crearet, & extramittit, qui TO ET PLACETUM OCVLIS TUIS, & QUID DIRACTUM; græcè, *ὅτι*, id est restum, IN PARETIBUS TUIS. Id est, quid respiciendum velis, decernis, iubens & præcipias. q. d. Da ergo & mihi hanc sapien- tiam, ut sciam quid tibi sit placitum gratumque, quidque directè voluntati tuæ, legi & præceptis concordet, & con- sone; ut idipsum tam in fabricando templo, tam in am- ministrando regno exerceat fœnar & œsequar. Pro placitum græcè est *ἀρετή*, unde Gallicum *arrest*, id est decretum Caræ, sive placitum. Significat sapientiam habere ab- solutissimam cognitionem voluntatis divinæ, æque con- siliorum & præceptorum eius, quæ vel nobis dedit, vel rebus à se factis indidit.

Ver. 10.

MITTE ILLAM DE CÆLIS SPERIS TUIS, & A SEDU MAGNITUDINIS TUÆ. Græcè, *Ἐν δὲ θρόνῳ gloriae tuæ mitte illam*. Td enim mitte reperit, ut ardorem desi- derii significet. Anthropopathice hæc dicuntur: Deus enim cum sit purissimus spiritus, non eget throno, nec in eo sedere potest, cum hoc fit corpus. *Thronus gloriae* ergo vocatur locus, post edificatum cæpi empyrei, ubi Deus Beati gloriae suam offendit & communicat. Inducitur ergo hic sapientia ut persona sapiensissima, quæ throno Dei as- sistant, illique suggerat omnia quæ agenda sunt, ac deinde eadem sapientissimè exequatur. Eandem sibi mitti postulat Salomon, ut throno suo in terris assistat secum, seque in regendo dirigat, ut sciat quid agendum sit, ac deinde idipsum sapienter exequat exequatur. Sapientia enim duo sunt partes: Prima, prædenter rem mente concipere & designare; Secunda, rem sapienter concep- tam sapienter exequi & peragere. His omnibus sig- nificat se obsecrare, ut Deus increata sui sapientia sibi assistat, eoque rivulum & radium, scilicet sapientiam creatam, menti suæ asperat & indat, ut prædenter omnia prospiciat, ordinet & perficiat, tum quæ ad templi fabricam, tum quæ ad populi gubernationem spectant: certus ubi operari sine illa, ac per illam omnia refer- *Cornel. in lib. Sapientia. xv.*

ad Dei gloriam, ac suam populique salutem.

Symbolice, petit Salomon sibi mitti Filium, cui tunc Verbo attribuitur sapientia, ut eam se doceat. et d. Th. s. p. q. 43. a. 5. Nam *mitti personam dicimus*, inquit, ad ali- quem per invisibilem gratiam, significat novum modum in- dobandi illius personæ, *ἢ originem esse ab illa*, quod scilicet Filius oritur, & signatur à Patre. Vide ibidem Scholast. & Magist. rom. l. Sentent. dist. 24. & seq. Deum Patrem enim per Filium sapientiam, gratiam, omnemque bonum nobis elargitur. Hæc de causa Ecclesie omnes suas orationes & Collectas ad Deum Patrem concludit hæc forma: *Per Domi- num nostrum Jesum Christum*, &c. Cuius consuetudina origo antiquissima est, ut patet ex Canone Missæ eius auctor perhibetur S. Petrus: in eo enim omnes orationes clauduntur hoc modo: *Per Christum Dominum nostrum*. Idem videtur est in Liturgia S. Jacobi, & S. Marci, licet non tam crebro quam in Canone. Initium & radix huius formulæ, fuit illud dictum Christi: *Petite in nomi- ne meo, & accipietis*. Et: *Si quid petieritis Patrem in no- mine meo, dabit vobis*, Joan. 16. 23. & sequent. Unde Chri- sti præceptum fecerunt S. Paulus ut sancti Hebr. 13. 17. *Per illum laborem evangelisationis amoviti estis*. Et alibi postum docet Christum esse nostrum mediatorem apud Patrem, in- tercedere pro nobis, &c. unde ipse crebro & æternis lapsè verbis inperit & ingeminat nomen *Jesu Christi*. Idem fecit S. Petrus ceterique Apostoli. Postea vero, cum Pe- tagius hæresiam tempore S. Augusti. gratia Christi de- traheret, Ecclesia ut illum couteraret, omnes plane ora- tiones concludit: *Per Dominum nostrum Jesum Christum*, &c. itaque fecit S. Gregorius, qui plurimas officii Eccle- siasticæ Collectas composuit, ut patet ex ejus Anaphorico. Plura vide apud Amalarius, Walstridum, Durandum, & ceteros qui de Officiis Ecclesie scripserunt.

Subtiliter S. Bonavent. *Sapientia increata*, inquit, *dicitur esse in sine Patris, æque ex utero, ex ore procedere: pri- mum, propter occultationem; secundum, propter consub- stantialitatem; tertium, propter consubstantiam: ut de celo mitti, propter illuminationem; sedere in anima, propter tranquillitatem*.

UT MECUM SIT, ET NECUM LABORET, UT SCIAM QUID ACCEPTUM SIT APTO TE) & ubi sicvero ex- equatur. Græcè, *ἵνα ἐπιμαρτυρήσῃς μοι ἔργον*, id est, *si- mul præfens vel assistens mihi labores*, id est *mecum laboret*, vel *collaboret*, ut legit Cantuacensis Sapientia enim & gratia Dei, non sola operatur bonum opus, ut voluit Calvinus, sed simul cum mente & libero arbitrio hominis, cui illa cooperatur. A gratia enim habet opus, quod fit sanctum gratumque Deo; à libero vero à bitrio, quod fit humanum & liberam. Unde hæc a bladem Paulus: *Abundantia est, & in omnibus laboramus, non ego autem (solus) sed gratia Dei meriti*, 1. Corinth. 15. 10. hoc est, ut explicat S. Aug. 1. de Meriti & libero arbitrio: 15. *Non autem ego, sed gratia Dei meriti, id est non sola, sed gratia Dei meriti, ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipsè solus, sed gratia Dei cum illo*.

Gratum *servare*, significat laborem cum molestia & fætigatione: per hæc enim homini paranda est virtus: & fervorem (quam se esse fatuus est v. 5.) est assiduum laborem libero. Petit ergo sapientiam, quæ secum non solum laboret, sed & laborem doceat, se labori præsit, illum- que urget & exigit. Unde nosser Pinea lib. 3. de Rebus Salomonis cap. 6. num 3. cenet esse metaphoram ab exactoribus, qui servis laborantibus assistunt, opus exigunt, & in-laborando instant, nec sinunt servos ut dormi- rare, aut seignier agere. Ait itaque, Nec me permit- tate torpescere ut dormire in regio mæcure exerce- do; quippe qui regnant, Dei manus & opus faciunt. Exigit igitur à me sapientia mei laboris penitiam, inquit; & sicut ego, quippe rex, in medio sum populi instat ex- acturus, & episcopi inspectantis subditos, atque urgentis ut opus peragant, itaque videor cum illis laborare: ita cum *servus sum ego tant*, laboranti mihi, ut opus tuum peragam, adhibe exactricem, assistricem, inspectricem sapientiam. Sapientia ergo est velut rex ut in regis apam, quæ assiduum vivere obit & circumit, ut omnes apæ ut- geat ad laborem assiduum, ut scilicet servos quasi domos continat extruant, in iustis meis conficiant, & con- dent. Eadem facit, ut labor suum fortiter effectum & fructum. Nam sapientia adjuvante & dirigente, qui la- bor non sedit, ut non frustratus fuerit? Eadem cum la- *Laboranti collaborat sapientia.*

borante collaborans, namque illi praeberet solatium sequi ac auxilium. Quis enim ibidem subterfugiat, eum secum humentur subicit, & quasi laecolat Deus? *Magna corona est communitio.* *Idem cum Deo.* ait S. Chrysol. hom. 11. in epist. ad Rom. & Hieron. epist. ad Heliodorum, eum impellens ad vitam Religiosam: *Pauperem, inquit, rime? sed habet Christus pauperis appellationem. Labore terrerit ut nonne abietis filii subterfugiat? De cibo cogitas? sed in die famem non times. Super modum metus hominem enervat. membra colligere? sed Dominus necum facit.* q. d. Haec una Dei societas, ut ceterae absint consolationibus, quiquid tibi laboriosum accidere potest, demulceat. Et S. Ambros. lib. 2. de Abraham: *Exercitatus, inquit, uerax, non aequilam praefere imagini, nec draconem, sed in cruce Christi, in Jesu nomine progreditur ad praedium, hoc signavit, hoc uenulo fidetis.*

**VERS. 11.** SCIT ENIM ILLA OMNIA, ET INTELIGIT, ET REDUCIT ME IN OPERIBUS MEIS SOBRIE, ET CUSTODIT ME IN SUA POTENTIA. Graecis, in sua gloria, id est gloria potentiae: nam ut ait Salustius, prociomio in Castilium: *In maximo imperio, maximo est glori in. q. d. Sapientia me custodiet per suam potentem gloriam & majestatem, ut gloriam sibi comparet vel ex mens actionibus, vel ex mei gubernatione & custodie, ut scilicet Deus gloria appareret in suo ministro.*

*Tria officia sapientiae.*

Primum est, scientis & intelligentiae eorum agendum, sive per virtutem, sive per artem, puta architectonice & fabricae templi. Secundum, in exequendo & operando, prudentia, discretio, regula, norma: quomodo signat *et sobrius*, graece *soberus*, id est moderate, discretè, sapienter, prudenter; postulat ergo auream mediocritatem, quae omnium actuum nostrorum debet esse norma, ne remissius aut ardentius quis operi incubat, quam recta ratio flagitat. Tertium est, actionis & operis custodia, ne quo hostile vel alia causa impeditur: hanc enim praestat per vigili sapientiae providentia, in aequè potentia, quae omnia impedimenta solerter praevidet, & poterit dicitur.

**VERS. 12.** ET ERUNT ACCEPTA (DEO & HOMINIBUS) OPERA MEA, ET DISPOSITIONA MODERATA, ADMIRABILIA, GUBERNABOY DIXI V. 3. Graecis, *moderata*, id est disposita, hoc est, in sua cuiusque tribuam: est enim hoc verbum formale & iudiciale) POPULUM TUUM IUSTE, ET RAO SOTIVS ANIMU (Graeci, *thronorum*) PATRIBUS MEIS. Sedes five throni in plurali, nosant multas provincias & iudicialium tribunalia, quibus per suos iudices & praefectos praesidebat Salomon. Operat ergo illa omnia a sapientia dirigi, quae omnia ei cura ex officio incumbat, ut imitetur Davidem patrem suum, qui sapienter & iustè Israelitè totum gubernavit. Nam sepe filii a parentum, praesertim principum, virtute & moribus degenerant, cuius rei causam dedit in Proverbia. Unde illud: *Heruum filii nonae.* Et illud Homeri Odysses 2.

*Principes filii degeneres.*

*Pauci enim filii filios parvifunt.*  
*Plures peiores, pauci autem patres meliores.*  
 Augustus Caesar, Juliae filiae & nepis dedecora, quasi vomices perotus, telle Sueton, exclamavit:  
*O utinam calebis visissem, orinque perissem!*  
 Plutarch. in Apophth. Lacon. narrat Damatrum filium, qui in bello inerte se gesserat, occidisse cum diceret: *Ne quaquam converte, ut ex fortissimis parentibus natus filius generas, superbis effert.* Idem lectit filium filio altera Lacinae, de qua hoc ipse eundem exitu egerimus: *Germes mes oles ad iustitiam, itaque perisus.*  
*Eratas, cervus nec det aquam timidus.*  
*Ignarus catulus, modo fers hanc vade sub arcum:*  
*I Sparta indignus, quomodo nec ego peperit.*

**VERS. 13.** QUIS ENIM HOMINUM POTERIT SCIRE CONSILIA DEI? AUT QUI POTERIT COGITARE QUAE VELIT DEUS? Septima est haec ratio petita à cellatidoe Dei. q. d. Rex à Deo constitutus est epus in terris vicarius & interpres: quare ex Dei voluntate & mente popululum reges oportet. At quomodo illum adeo arcuam explicabitur & relictet, nisi internumcia eius sapientia? Illam ergo Dominus mittit ad me. Ad hanc gnorem illius, imò tam quasi civitatis Paulus Rom. 11. 24. dicens: *Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis cogitavit ejus?* Et 1. Cor. 13. 2. 16. *Quis enim cognoverit sensum Domini? Hinc Moyses in omnibus dubis populi regimen concernentibus, confugie-*

bat ad tabernaculum, ibique Deum consulere: & ab eo responsa accipere. Idem à Deo jubetur facere Josue per pontificem Eleazarum, Numer. 27. v. 21. Utrumque imitentur Principes & Praesides, ut in rebus perplexis Deam per orationem consulant.

Plutarch. iustae locum perarguit S. Cyprian. de Singular. cleric. docere Deo consilium & voluntatem, unicam esse justitiam nostram, jussuque regimini formam. Sic enim ait: *Cyprius (Deus) ut jussu mandata servanda, ut si ab eis jussus, quod sanctum amorem justitiam esse videtur, jussum credentis servat sine jussu: non potest esse, quod mandet, qui potest esse multitudine jussu: hanc enim jussu, jussu repetat, hoc, non jussu. Rationem subdit: Si enim voluit quod gerimus, ad hoc tantummodo gerimus, ut Dominus placeamus; profecti hoc jussu erit jussu, quidquid voluerit, et jussu, et probaverit Deus, cui placere gessimus. Nam cum servus non possit nisi in metipso sine qua sua dominus placeat, nisi dominum sequamur imperia: Et utique homines hominum similitudinem non vident utilitates agere, nisi acceptum quod obferunt. Multa magis mortales nisi immortales Dei jussu comprehendere, nisi ipse jussu suum dignatur iudicium demonstrare, sicut Salomon approposuit, dicens: Quis enim hominum poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus? Cogitationes enim mortalium timidae, et incerta providentia nostrae.*

**COGITATIONES ENIM MORTALIU TIMIDAE, VERS. 14.**

ET INCERTAE PROVIDENTIA NOBIS V. 1. SYLUS, cogitationes enim mortaliu imbecillae, neque firmo sunt conceptiones eorum; Atalibus, cogitationes mortaliu sunt immortis, et conceptiones, vel opinionis, eorum pericula. Praebet homines praeteritum reges, debere nisi consilio sapientiae & providentiae Dei, etiamque assiduo implorare, ex eo quod hominum cogitationes, graecè *logos*, id est ratiocinationis, discursus & consilia sunt timida; graecè *timida*, id est misera, timida debilis, ignava, ut metum de re successu, deoque tarde & legitime tam aggressantur & protequantur, ita non audeant ardua tentare & moliri, praeteritum quia nequam, in Deum velis & gratiam habent, ut comatus non flos succedat & prosperet.

**ET INCERTAE PROVIDENTIAE NOBIS V. 2.** Putamus enim nostris ratiocinaculis & consiliis invenire melius ad nos conficiendum appolita, & in executione invenimus ea debilia, infirma, perfidiosa, fallacia ac in inficem exitum demerere, quae consilium debemus Dei providentiam, ut potest securam & certam, ab eoque tota pendere. Graecè *incerta* ad virtutis, id est illi fallaces nostrae opinionis, ut verum Vatabi, quia nisi fere certo licemus, sed tantum opinamur; alii, *periculae adventionis nostrae*, alii, *inhabiles conceptiones nostrae*; alii, *periculae subjacentis excogitatae*: tam quae pendunt à circumstantiis plurimis & saepe ignotis; tam quia mille casibus & modis impediti evanescunt, possunt; tam quia in discursu saepe hallucinantur, & perloquimus ex mentis debilitate & cecitate. Hinc interpret S. Chrysol. in psal. 143. *veritas, rationes hominum timidae, et labiles inventiones eorum.* Octava est haec ratio, petita ab infirmitate, ignorantia & improvidentia hominis: haec enim directio sapientiae & providentiae Dei indiget. Unde prudenter Josaphat rex, *Cum joveremus, ait, quid agere debeamus, hoc sciam habemus restidit, ut oculos nostros dirigamus ad te.* psal. 30. 21.

**CORPUS ENIM, QUO CORRUMPITUR, AGGRAVAT ANIMAM, ET TERRENA IMPERITATIO DEPRESMET BENDUM MULTA COGITANTEM SYRUS, VERS. 15.**

corpus enim corruptibile merat animam, et terrenum habitaculum vultu aggravat intellectum multiplici sollicitudine, ut anxietate; graecè, *corpus enim corruptibile degravat animam* (in corruptibilem), *et terrenum habitaculum, depresmet mentem* (in corruptibilem), id est multarum curarum, multis curantem, ut legit S. August. lib. 3. contra Julian. Pelag. & multa curis agitatum. Dicitur causam, cor cogitationis hominum liti timidae, & incertae providentiae, quia scilicet corpus degravat mentem, ut non videt verum spirituale; sed tantum umbra corporales, quae saepe fallaces sunt, oculumque intantum fallunt & deceptant. Audi S. Bernard. fermoo. de Sequentiis. *Sed non suspiciter corpus, sed corpus quod corrupitur, aggravat, immoiam ab hoc gravamine primi parentis au-*